
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziţionarea  Dezinfectant 
                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

2. IDNO: 1013601000082 

3. Adresa: mun.Chișinău, str. Kogălniceanu, 63 

4. Numărul de telefon: 022-26-46-48 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: info@ansa.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este  o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună): Agenția este autoritatea administrativă centrală 

din subordinea Guvernului, care implementează politica statului în domeniile de activitate 

ce îi sunt încredințate în conformitate cu H.G. Nr.14 din 11.01.2023. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr. 

crt

. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoarea 

estimată, lei, 

fără TVA 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1. 3310000

0-1 

Lot 1 

Dezinfectant 

litri 500 -Produs destinat igienei 

veterinare, utilizat pentru 

dezinfectarea materialelor și a 

suprafețelor asociate cu 

găzduirea/cazarea sau cu 

transportul animalelor; 

- Cu spectru de acțiune virucidă, 

bactericidă și fungicidă. 

- Cu perioada de expoziție de 

maxim 30 minute. 

-Să fie înregistrat în Registrul 

Național al produselor biocide 

conform Hotărârii Guverului 

Nr.344/2020 (Prezentarea actului 

confirmativ emis de către ANSP). 

Grupa pricipală 1: Dezinfectanți, 

Tipul de produs 3: Igienă 

veterinară; 

-Substanțe active de bază:  

• Peroxymonosulfat de 

potasiu; 

•  Clorura de alchil 

dimetil benzil amoniu; 

60000,00 

mailto:info@ansa.gov.md


•  Fenoli. 

Dezinfectantul va conține cel 

puțin una din subtanțele active de 

mai sus. 

-Ambalaj – maxim 5 (cinci) 

litri/kg. 

- Cantitatea exprimată în litri 

soluție de lucru : minim 25000 

litri soluție de lucru, care-și va 

menține efectele virucide, 

bactericide și fungicide. 

Valoarea estimativă totală, lei, fără TVA 60 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant: - 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: 20 zile lucrătoare de la 

înregistrarea contractului la Trezorerie. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de 

selecţie (descrierea 

criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare Conform Anexei nr. 7, semnată 

electronic de către operatorul economic 
obligatoriu 

2. Declaraţie 

privind valabilitatea ofertei 
Conform Anexei nr. 8, semnată 

electronic de către operatorul economic 

obligatoriu 

3. Declarație de eligibilitate Conform Anexei nr. 2 la H.G. 

870/2022, semnată electronic de către 

operatorul economic 

obligatoriu 

4. 

Specificații tehnice 

Conform Anexei nr.22, cu prezentarea 

specificaţiei tehnice depline, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

obligatoriu 

5. 
Specificații de preț 

Conform Anexei nr.23, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

 
obligatoriu 

6. Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice (cu indicarea 

listei asociaților). Copie, confirmată 

prin aplicarea semnăturii electronice. 

obligatoriu 

7. Certificat de atribuire a contului 

bancar eliberat de banca 

deținătoare de cont (rechizitele 

bancare) 

Copie confirmată prin semnătură 

electronică 

obligatoriu 

8. Certificat de înregistrare de 

stat/avizare sanitară al 

produsului biocid, emis de ANSP. 

Copie confirmată prin semnătură 

electronică 

obligatoriu 

9. Instrucțiuni de utilizare/ Fișa 

tehnică 

Copie confirmată prin semnătură 
electronică 

Obligatoriu 



10. Termen de valabilitate a 

dezinfectantului 

Minim 80% din termenul total de 

valabilitate 

obligatoriu 

11. Livrarea bunurilor se va efectua 

de către furnizor, inclusiv 

descărcarea si depozitare la 

depozitul autorității contractante 

situat pe str. Murelor, 3 

--- 

Obligatoriu 

pentru 

operatorul 

economic 

câştigător 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică): nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se 

aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută: Valuta națională (lei MD). 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică. 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. - - 

2. - - 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA RSAP. 

- pe: (data) conform SIA RSAP. 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile din data deschiderii ofertelor. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare limba de 

stat. 

23. Alte informaţii relevante: - 

 

 

Președintele grupului de lucru                                                           Alexandr MANCIU 

 

 

Coordonat: 

 

Direcția achiziții publice                                                                               Iuliana PRISACARI 

 

 

 

 

Executor: Cristina Burlac 

Tel: 022-26-46-48; E-mail: cristina.burlac@ansa.gov.md 

 

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022.  

           Verificarea semnăturii electronice se poate realiza prin https://msign.gov.md 

mailto:cristina.burlac@ansa.gov.md
https://msign.gov.md/

		2024-09-13T10:52:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-09-13T10:59:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




